

rio.

ESTADO DE MATO GROSSO CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

36.02

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

PROTOCOLO CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS - MI 241 Livro 03 Folho 50° rata 03 / 11 / 86 Horas 9:10 Acquire Principalio	☐ Projeto de Lei ☐ Projeto Decreto Legislativo ☐ Projeto de Resolução ☐ Requerimento ☐ Indicação ☐ Moção ☐ Emenda	M.°		
AUTOR VEREADOR DANIEL PARREIRA ALVES - PMDB				

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 6 DE, 31/10/86.

" Outorga Título de Cidadania e dá outras Providências".

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS-ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte RESOLUÇÃO.

Art. 1º - Fica declarado Cidadão Barra-Garcens se o Sr. ALMANTE SIPRIANO DE CARVALHO, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados a coletividade local.

Paragráfo Único - A Mesa da Câmara Municipal - baixará Ato para a entrega do diploma legal.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na da ta de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contr<u>á</u>

Plenario das deliberações da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., 31 de outubro de 1.986.

Aprovenu por 93 de Manunidade Olivera de 1.986.

Norovenu por 93 de Manunidade Olivera de 1.986.

Vereador - PMDB



ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

PROTOCOLO	PROTOCOLO CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS - 244 LIVEO 03 FOTTA 50° - 110 03, 11 18 Morra 9: 10 L'ONTLOL	☐ Indicação ☐ Moção ☐ Moção ☐ Moção
		Emenda AM

AUTOR VEREADOR DANIEL APARREIRA ALVES - PMDB

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Almante Sipriano de Carvalho natural de Santa Rita do Araguaia -Go., nascido em 16/01/1.930, aqui chegando pelos idos de 1.952, suas atividades nesta cidade tiveram inicio como sendo o primeiro sapateiro a exercer a profissao nesta re giao, foi fundador da empresa de transporte coletivo urbano, tam bem o primeiro camioneiro de transporte decargas, o primeiroa comercializar arroz com casca para em seguida transporta-lo' aos grandes centros, foi o primeiro em estabelecer armazem Ata cadista. Tendo entrado na vida publica em 1.957 como Presidente do PTB e em 1.958, fora eleito vereador e em 1.959 eleito Presi dente da Camara Municipal de Vereadores, em 1.966 fora eleito-Vice-refeito Municipal e em 1.969 Prefeito Municipal tendo nes te curto espaço de tempo de 14 meses à frente da Prefeitura de um Municipio na epoca um dos maiores do Mundo em extensao Ter' ritoroal e de uma pobreza impar, entretanto, realizou com denoda do esforço os seguintes beneficios: criação da estação Rodovia' ria, energia eletrica, telefone, televisao, merenda escolar, cons trução de varios grupos escolares, estradas por todo o gigantes co Municipio, construção e reforma da cadeia pública, tendo ainda efetuado convenio com a SANEMAT tendo conseguido melhorar toda a rede d'agua, todas as Escolas foram equipadas com carteiras, mesas e quadros, na parte de saude, distribuiu remedios aos ca rentes, foi o Prefeito que mais deu remedios para a pobreza pois na epoca nao existia nenhum instituto para pedir socorro, ou o

26.04



ESTADO DE MATO GROSSO CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

P R 0 T 0 C 0 L 0	PROTOCOLO CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS - LA 244 Liuro 03 Golha 50° ata 03 / 11 Horas 9:10 Acquired Acquired Acquired	Projeto de Lei Projeto Decreto Legislativo Projeto de Resolução Requerimento Indicação Moção Emenda	N.º	
ATTMOD				

AUTOR VEREADOR DANIEL PARREIRA ALVES - PMDB

....fls.02

o Prefeito dava remédio ou o paciente morria, reformou 12 via turas incluindo-se carros de pequeno porte até máquinas pesa-das, pois quando assumiu a Prefeitura Municipal somente dispunha esta de uma viatura rodando.

Hoje o Sr.Almante Sipriano de Carvalho - continua atuando e trabalhando para o engrandecimento de Barra do Garças, é membro ativo do Rotary Cubb distrito 447.

Pelas razões expostas, solicito o apoio - dos demais componentes desta Augusta Casa de Leis na aprovação da presente propositura.

Plenário das deliberações da Câmara Munici pal de Barra doGarças-MT., 31 de outubro de 1.986.

DANIEL PARREIRA ALVES

Vereador - PMDB.

